O Porto de Imbituba, Porto Organizado cuja SCPAR Porto de 
Imbituba atua enquanto sua Autoridade Portuária, encerrou o ano de 2024 com 
8,3 milhões de toneladas movimentadas, resultando em um marco inédito 
anual e crescimento de 7.79% em comparação a 2023. A empresa conta com 
mais 156 (cento e cinquenta e seis) contratos ativos. Em termos de mão de 
obra, compõem o quadro da empresa 23 colaboradores comissionados, 57 
colaboradores concursados, 4 diretores, 2 cedidos, 12 empregados por prazo 
determinado, 5 menores aprendiz e 27 estagiários. 

O presente Relatório Anual de Ouvidoria Interna tem como objetivo